
Ordin (MMP) nr. 1/2012 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                     ORDIN   Nr. 1 din  4 ianuarie 2012
pentru aprobarea modelului etichetei lotului/lotului divizat de materiale forestiere de reproducere şi a 
modelului buletinului de analiză a seminţelor
EMITENT:      MINISTERUL MEDIULUI ŞI PĂDURILOR
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 40 din 17 ianuarie 2012

    Având în vedere Referatul de aprobare nr. 225.842 din 14 octombrie 2011 al Direcţiei păduri şi 
dezvoltare forestieră,
    în temeiul prevederilor art. 65 lit. b) şi c) din Legea nr. 107/2011 privind comercializarea materialelor 
forestiere de reproducere, precum şi ale art. 15 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.635/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului şi Pădurilor, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul mediului şi pădurilor emite următorul ordin:

    ART. 1
    Se aprobă modelul de etichetă care însoţeşte lotul/lotul divizat de material forestier de reproducere, 
prevăzut în anexa nr. 1.
    ART. 2
    Se aprobă modelul buletinului de analiză a calităţii seminţelor forestiere, prevăzut în anexa nr. 2.
    ART. 3
    Formularul de etichetă întocmit conform modelului etichetei lotului/lotului divizat de materiale 
forestiere de reproducere se tipăreşte pe hârtie format A5 cu caractere Arial 11 şi se plastifiază după 
completare.
    ART. 4
    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 5
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă:
    a) Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 494/2004 pentru aprobarea 
modelului de etichetă care însoţeşte lotul/lotul divizat de material forestier de reproducere, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 713 din 6 august 2004;
    b) Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 312/2004 pentru aprobarea 
modelului buletinului de analiză a calităţii seminţelor forestiere, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 496 din 2 iunie 2004.
    ART. 6
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                    p. Ministrul mediului şi pădurilor,
                              Cristian Apostol,
                              secretar de stat

    Bucureşti, 4 ianuarie 2012.
    Nr. 1.

    ANEXA 1

                                  - Model -

                                  ETICHETA
    care însoţeşte lotul/lotul divizat de material forestier de reproducere
 ______________________________________________________________________________
| 1. Numele furnizorului:                                                      |
|______________________________________________________________________________|

1



Ordin (MMP) nr. 1/2012 - text procesat prin programul LEX EXPERT

| 2. Codul furnizorului:            | 3. Certificat de identitate:             |
|                                   | RO .........../Nr. ........../An ....... |
|___________________________________|__________________________________________|
| 4. Denumirea botanică şi populară:                                           |
|______________________________________________________________________________|
| 5. Natura materialului forestier de reproducere:|  6. Vârsta puieţilor (ani) |
|  _           _          _                       |                            |
| |_| Seminţe |_| Butaşi |_| Puieţi               |                            |
|_________________________________________________|____________________________|
| 7. Categoria de material forestier de reproducere:                           |
|  _                      _               _             _                      |
| |_| Sursă identificată |_| Selecţionat |_| Calificat |_| Testat              |
|______________________________________________________________________________|
|             _             _                                                  |
| 8. Scopul: |_| forestier |_| alte scopuri                                    |
|______________________________________________________________________________|
| 9. Tipul de material de bază:                                                |
|  _                    _           _           _                              |
| |_| Sursă de seminţe |_| Arboret |_| Plantaj |_| Cultură de plante mamă      |
|  _                                                                           |
| |_| Clonă                                                                    |
|______________________________________________________________________________|
| 10. Cantitatea:                                                              |
|______________________________________________________________________________|
| 11. Provenienţa: codul unităţii-sursă din  | 12. Codul regiunii de           |
| catalogul naţional al materialului de bază | provenienţă:                    |
| sau codul de identificare a regiunii de    |                                 |
| provenienţă:                               |                                 |
|____________________________________________|_________________________________|
| 13. Originea:                                                                |
|______________________________________________________________________________|
|                                   _        |  _                              |
| 14. Dacă este modificat genetic: |_| nu    | |_| da                          |
|____________________________________________|_________________________________|
| 15. Anul fructificaţiei, pentru seminţe:   | 16. Puritate (%):               |
|____________________________________________|_________________________________|
| 17. Procentul de germinare/Procentul de    | 18. Masa a 1.000 de seminţe (g):|
| viabilitate a seminţelor pure (%): .../... |                                 |
|____________________________________________|_________________________________|
| 19. Numărul de seminţe germinabile/Numărul | 20. Numele producătorului:      |
| de seminţe viabile, per kilogram: .../...  | Codul producătorului:           |
|____________________________________________|_________________________________|

    ANEXA 2

                                 - Model -

    Laboratorul de analiză a calităţii seminţelor forestiere ..........
    Jurnal nr. .....................................

                    BULETIN DE ANALIZĂ Nr. ...........
            a calităţii seminţelor forestiere - STAS 1808 - 2004

    A. Date de identificare
 ______________________________________________________________________________
| 1. Data înregistrării:  |                                                    |
|_________________________|____________________________________________________|
| 2. Numărul lotului:     |   | Masa lotului (kg):  |   | Anul recoltării: |   |
|_________________________|___|_____________________|___|__________________|___|
| 3. Solicitant: |                                    | cu Adresa nr. |        |
|________________|____________________________________|_______________|________|

2



Ordin (MMP) nr. 1/2012 - text procesat prin programul LEX EXPERT

| 4. Specia*1): |                                                              |
|_______________|______________________________________________________________|
| 5. Provenienţa*2): |                                                         |
|____________________|_________________________________________________________|

    B. Rezultatul analizei
 ______________________________________________________________________________
| 1. Puritatea (%): |      | Seminţe pure (%):              |                  |
|___________________|______|________________________________|__________________|
|                          | Seminţe din alte specii (%):   |                  |
|__________________________|________________________________|__________________|
|                          | Materii inerte (%):            |                  |
|__________________________|________________________________|__________________|
| 2. Metoda de analiză*3):   |                                                 |
|____________________________|_________________________________________________|
| 3. Caracteristicile lotului în funcţie de metoda de analiză folosită:        |
|______________________________________________________________________________|
|           3.a. Fiziologică           |           3.b. Biochimică             |
|______________________________________|_______________________________________|
| Germinaţia tehnică (%): |            | Viabilitatea (%):         |           |
|_________________________|____________|___________________________|___________|
| Numărul de zile după    |            | Seminţe viabile (%)       |           |
| care s-a făcut evaluarea|            |                           |           |
| finală                  |            |                           |           |
|_________________________|____________|___________________________|___________|
| Seminţe normal germinate (%) |          | Seminţe moarte (%)     |           |
|______________________________|__________|________________________|___________|
| Seminţe anormal germinate (%)|          | Seminţe seci (%)       |           |
|______________________________|__________|________________________|___________|
| Seminţe sănătoase, dar       |          | Seminţe atacate (%)    |           |
| negerminate (%)              |          |                        |           |
|______________________________|__________|________________________|___________|
| Seminţe moarte (%)           |          |                        |           |
|______________________________|__________|________________________|___________|
| Alte seminţe (%)             |          |                                    |
|______________________________|__________|____________________________________|
| 4. Valoarea culturală |                 | 5. Masa a 1.000     |              |
| (%):                  |                 | seminţe (g):        |              |
|_______________________|_________________|_____________________|______________|
| 6. Număr de seminţe per kilogram (buc.)                |                     |
|________________________________________________________|_____________________|
| 7. Număr de seminţe germinabile/viabile per kilogram   |                     |
| (buc.)                                                 |                     |
|________________________________________________________|_____________________|
| 8. Data terminării      |      | 9. Valabilitatea         |                  |
| analizei:               |      | buletinului (luni)       |                  |
|_________________________|______|__________________________|__________________|
| 10. Materiile inerte sunt constituite din:                                   |
|______________________________________________________________________________|
| 11. Observaţii*4):                                                           |
|______________________________________________________________________________|

         Şeful laboratorului,                       Analizat de
         ....................                     ...............

------------
    *1) Se înscrie denumirea ştiinţifică, urmată de denumirea populară.
    *2) Se înscrie provenienţa seminţelor, urmată de seria şi numărul certificatului de identitate prevăzut în 
Legea nr. 107/2011 privind comercializarea materialelor forestiere de reproducere.
    *3) Se completează, după caz, cu codul 3.a sau 3.b, în funcţie de metoda de analiză:

3



Ordin (MMP) nr. 1/2012 - text procesat prin programul LEX EXPERT

    3.a - metoda fiziologică;
    3.b - metoda biochimică şi secţionare.
    *4) Orice alte informaţii cu privire la lotul analizat (inclusiv denumirea speciei/speciilor şi participarea 
în lot, pe specii, pentru seminţele din alte specii menţionate la analiza purităţii).

                              ---------------

4


